
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 21 del 21.10.2020 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI CULTURALI AGGIUNTIVI DELLA FONDAZIONE ISTITUZIONE 

CULTURALE MONTEROTONDO (ICM) 

 
L’anno 2020, il giorno 21 del mese di ottobre alle ore 18:55 il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
 

Presenti: Antonella Avagnano, Benedetto D’Angelo, Daniele Maceratesi 

 

Assenti: nessuno 

 

Presenti: tre (3) 

 

Assenti: zero (0) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Antonella Avagnano. 
 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, il 

Direttore della Fondazione Dott. Paolo Togninelli; 
 

Svolge funzioni di Segretario Marco De Dominicis.                               
 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 
 

Premesso che:  

-   gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

-  l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

-  l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i criteri 

generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

-  l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5, dispone che gli enti locali possono costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

-   con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la costituzione 

della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

-  con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 

-  con il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 è stato nominato il Presidente della 

Fondazione ICM”; 

-   con il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019  è stato nominato il vicepresidente della 

Fondazione ICM”; 

-   con il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 è stato nominato un consigliere della 

Fondazione ICM”; 

-    con dsposizione del Sindaco protocollo n. 21016 del 29/05/2020 è stato fatto atto di conferma e 

proroga dell’incarico di Direttore della Fondazione ICM al Dott. Togninelli; 
 

Richiamate: 

-   la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali alla 

Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione economica dei 

servizi”; 

-   la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 15 del 06.07.2020 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2020, Bilancio Previsionale Pluriennale 2020-2022 e Piano Programma 2020-

2022; 

 

Considerato che: 

-    il contratto in essere per la gestione dei servizi aggiuntivi presso il Teatro F. Ramarini, il festival 

“Estate Eretina”, il Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo, presso il Museo Storico 

di Monterotondo e presso la Biblioteca risulta essere in scadenza; 

-    l’attivazione della procedura di affidamento risulta urgente; 

-  l’affidamento dei servizi aggiuntivi presso il Teatro Ramarini, il Museo Archeologico e 

Multimediale, il Museo Storico e la Biblioteca comunale e altri eventi culturali è finalizzato ai 

seguenti obiettivi: 

a) servizi di apertura, chiusura e custodia delle strutture culturali del Comune di Monterotondo; 

b) manutenzione ordinaria di apparati multimediali; 

c) lavori di riordino e pulizia dei locali delle strutture culturali gestite dalla Fondazione ICM; 

d) servizio di custodia e gestione delle attività del desk della biblioteca; 

e) piccole riparazioni e manutenzioni all’interno delle strutture culturali del Comune di         

Monterotondo; 

f) catalogazione e inventariazione del patrimonio archivistico e librario; 

g) ideazione e realizzazione di attività culturali rivolte alle scuole e al pubblico; 

h) attività di comunicazione attraverso social media e non; 

i) promozione di attività culturali presso il Museo Archeologico e Multimediale, il Museo 

storico e la Biblioteca; 

j) addetti alla sicurezza, all’antincendio con certificazione ai sensi della vigente normativa; 

k) raccolta ed elaborazione di dati statistici sui flussi di utenza; 

l) visite guidate presso il Museo Archeologico e Multimediale e il Museo storico; 

m) tutto quanto compreso fra le attività culturali e di promozione culturale organizzate dalla 

Fondazione ICM; 

-  la Fondazione ICM non ha a sua disposizione sufficiente personale interno da impiegare nelle 

suddette attività; 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Dato Atto: 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 45/2015 di approvazione dello Statuto della 

Fondazione ICM, è stata conferita capacità negoziale alla Fondazione ICM, ai sensi dell’art. 7 dello 

Statuto, con competenza di compiere tutti gli atti e negozi ritenuti necessari per il perseguimento 

delle finalità e lo svolgimento dei compiti che le sono stati affidati, in nome, per conto e 

nell’interesse del Comune di Monterotondo; 

-  che l’art. 26 , comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 obbliga gli enti aggiudicatori a valutare che il 

valore economico dell’appalto sia adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo 

relativo alla sicurezza; 

-  che la disciplina generale dei contratti è contenuta nel D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti e 

s.m.i.; 

-  che la L. 120/2020 ha introdotto numerose semplificazioni in materia dei contratti pubblici; 

-  che lo Statuto della Fondazione ICM è stato approvato con delibera di Consiglio comunale n. 45 

del giorno 30.07.201 

 

Valutata: 

- l’opportunità di impiegare la capacità negoziale di cui alla suddetta delibera n. 45/2015 per 

procedere all’affidamento per la gestione sei servizi strumentali presso il Teatro F. Ramarini, il 

festival “Estate Eretina”, il Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo, presso il Museo 

Storico di Monterotondo e presso la Biblioteca; 

 

Visto: 

-  l’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale della Fondazione ICM; 
 

Con voti unanimi,  



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare il Direttore della Fondazione a procedere all’affidamento dei servizi aggiuntivi per la 

gestione dei servizi strumentali presso il Teatro F. Ramarini, il festival “Estate Eretina”, il 

Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo, presso il Museo Storico di Monterotondo 

e presso la Biblioteca, secondo le disposizioni previste dalla L.120/2020 in materia di 

semplificazione dei contratti pubblici, e alla firma del relativo contratto; 
 

2. di stabilire che l’affidamento avrà durata fino al raggiungimento del tetto massimo di euro € 

74.500,00 iva esclusa; 
 

3. di stabilire che eventuale proroga sarà possibile esclusivamente nelle more dell’espletamento di 

una nuova procedura di affidamento del servizio in oggetto; 
 

4. di stabilire la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Fondazione ICM. 
 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

 

Monterotondo, lì 21.10.2020                                                              Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                                                      Dott. Paolo Togninelli 
                                                                                      (firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                      dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente                                                    Il Direttore della Fondazione ICM  

           Dott.ssa Antonella Avagnano                                           Dott. Paolo Togninelli 
            

             (firma autografa omessa ai sensi                                                 (firma autografa omessa ai sensi 

                  dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                                            dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                                   
 

 

 

 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi a decorrere dal giorno …………………………. 

 

Il Direttore  

Dott. Paolo Togninelli 

 


